
  

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 048/06/105-1454/2021

«22» ноября 2021 года                                                                                     г.
Липецк

Резолютивная часть решения оглашена 22.11.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 24.11.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

в присутствии представителей ОГУП «Липецкий районный
водоканал»: …,

рассмотрев жалобу ООО «СТИГМАТРАНС» на положения
документации об электронном аукционе на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: "Сети водоснабжения по ул.Лекаря
Матыревского, ул.Стрелецкая Слобода г.Усмань Усманского района"
(реестровый номер 0546500000621000005) (далее- электронный
аукцион), а также другие документы (копии), представленные
сторонами, проведя внеплановую проверку в соответствии со ст.99
Закона о контрактной системе и на основании приказа Липецкого
УФАС России №710 от 17.11.2021,

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 15.11.2021 поступила жалоба ООО
«СТИГМАТРАНС» н а положения документации об электронном
аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст.105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим, жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, надлежащим образом уведомленный о месте и времени
рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своих
представителей не направил.

 В жалобе заявителя указано, что заказчиком допущены следующие
нарушения закона:

1 ) . в проекте контракта ненадлежащим образом установлены
размеры штрафов,

2). заказчиком в составе аукционной документации проектно-
сметная документация размещена не в полном объеме.

 

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 14 874 332,63
руб.

Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что в проекте контракта
ненадлежащим образом установлены размеры штрафов, Комиссия
Липецкого УФАС России признает его необоснованным, ввиду
следующего.

В соответствии с положениями ч.4 ст.64 Закона о контрактной
системе, заказчик обязан приложить к документации об электронном
аукционе проект контракта. При этом, по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о закупке
положениями Закона о контрактной системе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта,
за исключением необходимости включения в проект контракта цены,



условий или информации о товаре, предложенных победителем
соответствующей закупки.

         В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе,
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном ч.24
ст.22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать
порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок
заказчика.

         А в соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе, в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

        Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе, штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 №1042 утверждены Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,



исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).

        Проанализировав раздел 8 «Имущественная ответственность»
проекта контракта, Комиссией Липецкого УФАС России установлено,
что он содержит размеры штрафов, установленные в соответствии с
требованиями вышеуказанных Правил.

        Вместе с тем, заявитель на рассмотрение жалобы не явился,
доказательств обратного не представил.

 

Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что заказчиком в составе
аукционной документации проектно-сметная документация
размещена не в полном объеме, Комиссия Липецкого УФАС России
признает его необоснованным, ввиду следующего.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, в
описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

Пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что документация о закупке при осуществлении
закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, при
которых предметом контракта является, в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной
документации в документацию о закупке в соответствии с настоящим



пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе,
документация о закупке должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги требованиям заказчика. При этом указываются максимальные
и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

Согласно части 1 статьи 766 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ) государственный или муниципальный
контракт должен содержать условия об объеме и о стоимости
подлежащей выполнению работы, сроках ее начала и окончания,
размере и порядке финансирования и оплаты работ, способах
обеспечения исполнения обязательств сторон.

Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса
Российской Федерации (далее - ГрК РФ), проектная документация
представляет собой документацию, содержащую материалы в
текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, их частей,
капитального ремонта.

Частью 13 статьи 48 ГрК РФ определено, что состав и требования к
содержанию разделов проектной документации, представляемой на
экспертизу проектной документации и в органы государственного
строительного надзора, устанавливаются Правительством
Российской Федерации и дифференцируются применительно к
различным видам объектов капитального строительства (в том числе
к линейным объектам), а также в зависимости от назначения
объектов капитального строительства, видов работ (строительство,
реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального
строительства), их содержания, источников финансирования работ и
выделения отдельных этапов строительства, реконструкции в
соответствии с требованиями статьи 48 ГрК РФ.

Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 N87 "О составе
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию"
(далее - Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 N 87)
утверждено Положение о составе разделов проектной документации
и требованиях к их содержанию (далее - Положение).



Согласно пунктам 1, 2 раздела 1 Положения, настоящее Положение
устанавливает состав разделов проектной документации и
требования к содержанию этих разделов: а) при подготовке
проектной документации на различные виды объектов капитального
строительства; б) при подготовке проектной документации в
отношении отдельных этапов строительства, реконструкции и
капитального ремонта объектов капитального строительства.

Согласно пункту 9 Положения, проектная документация на объекты
капитального строительства состоит из 12 разделов, требования к
содержанию которых установлены пунктами 10 - 32 Положения.

При рассмотрении жалобы установлено, что на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в составе документации об электронном
аукционе заказчиком размещена проектно-сметная документация.

При этом, как было установлено и следует из пояснений
представителей заказчика, проектная документация размещена в
полном объеме.

Между тем, заявителем в жалобе не указано какие именно разделы,
листы проектной документации не размещены на официальном сайте
единой информационной системы.

Статьей 105 Закона о контрактной системе установлено, что любой
участник закупки в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеет право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

При этом, положения Закона о контрактной системе не запрещают
заявителю представить документы и сведения, подтверждающие
доводы жалобы, непосредственно на заседании Комиссии
антимонопольного органа.

В составе жалобы, а также на заседание Комиссии Липецкого УФАС



России заявителем не представлено доказательств,
подтверждающих обоснованность рассматриваемого довода
жалобы.

Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «СТИГМАТРАНС» на положения
документации об электронном аукционе на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: "Сети водоснабжения по ул.Лекаря
Матыревского, ул.Стрелецкая Слобода г.Усмань Усманского района"
(реестровый номер 0546500000621000005) необоснованной.   

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


